
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 152/2014 – 04 de Setembro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

NANCI SILVA SANTOS CCS 02/06/2014 PROCESSO 23007.013178/2014-60 DEFERIDO 

NANCI SILVA SANTOS CCS 01/06/2014 PROCESSO 23007.013177/2014-15 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

MARIA BARBARA GONÇALVES DOS SANTOS PROGEP 25/08/2014 PROCESSO 23007.013397/2014-49 DEFERIDO 

JANETE DOS SANTOS COPEG 01/09/2014 PROCESSO 23007.012858/2014-66 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES NUTEIN 25/08/2014 a 22/12/2014 PROCESSO 23007.013905/2014-99 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 595, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1760968, ocupante do cargo de Analista de Tecnolo-
gia da Informação, Classe E, Nível de Capacitação III, para Clas-
se E, Nível de Capacitação IV, a partir de 05 de agosto de 2014, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

 
PORTARIA Nº 609, DE 21 DE AGOSTO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO, 
Matrícula SIAPE Nº 1836390, KÁTIA MARIA C. DE JESUS PE-
REIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754512, e SUZANA LIMA RIBEIRO, 
Matrícula SIAPE Nº 1850168, sob presidência do primeiro, 
para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo Nº 23007.012636/2014-43 de Progres-
são por Capacitação da servidora, Assistente em Administra-
ção, VERONICE OLIVEIRA QUEIROZ, conforme Art. 35 do PRO-
CAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 611 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE Nº 1873052, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório-Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe 
D Nível de Capacitação III, a partir de 21 de agosto de 2014, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 614 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1755747, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 152/2014 – 04 de Setembro de 2014 
 

2/3 

Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 06 de setembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 622, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO, 
Matrícula SIAPE Nº 1836390, KÁTIA MARIA C. DE JESUS PE-
REIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754512, e SUZANA LIMA RIBEIRO 
Matrícula SIAPE Nº 1850168, sob presidência do primeiro, 
para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo Nº 23007.013548/2014-69 de Progres-
são por Capacitação da servidora, Assistente em Administra-
ção, CARINE MENDES ROCHA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 624, DE 27 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 

Remover, a pedido, a partir de 28 de agosto de 2014, para o 
Núcleo de Gestão da Biblioteca de Cruz das Almas (cód. 384) o 
servidor ANTÔNIO PEREIRA NETO, Matrícula SIAPE Nº 
1774702, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação (cód. 395), 
regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo 
23007.013735/2014-42. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 627 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO, 
SIAPE Nº 1850168, BARTOLOMEU SANTANA FILHO, SIAPE Nº 
1856390, e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, 
SIAPE Nº 1754512, sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacitação do 
servidor Técnico-Administrativo JULIO CESAR VIEIRA BRAGA, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 628 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO, 
SIAPE Nº 1850168, BARTOLOMEU SANTANA FILHO, SIAPE Nº 
1856390, e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, 
SIAPE Nº 1754512, sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacitação da 

servidora Técnico-Administrativa Maria Helena Amaral Martins 
Dantas da Cruz, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 629 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO, 
SIAPE Nº 1850168, BARTOLOMEU SANTANA FILHO, SIAPE Nº 
1856390, e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, 
SIAPE Nº 1754512, sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacitação da 
servidora Técnico-Administrativa ELANE SANTOS GONÇALVES, 
conforme Art. 35 do PROCAP 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 636, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO, SIAPE Nº 
1850168, ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, SIAPE Nº 
1753216, e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, 
SIAPE Nº 1754512, sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacitação do 
servidor Técnico-Administrativo DANILO FÉ SILVA, conforme 
Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 152/2014 – 04 de Setembro de 2014 
 

3/3 

PORTARIAS 01 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 

Nº 637 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO, 
SIAPE Nº 1850168, ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, 
SIAPE Nº 1753216, e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA, SIAPE Nº 1754512, sob presidência do primeiro, para 
num prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de pa-
recer sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacita-
ção do servidor técnico-administrativo ANTONIO MARCEL 
NASCIMENTO GRADIN, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 638 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES, Matrícula SIAPE Nº 
1753167, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 14 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 639 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA, Matrícula SIAPE Nº 
1858047, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 14 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 

a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 640 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor MARCO PÓLO SCHEFFLER, Matrícula SIAPE Nº 
1760143, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 12 de agosto de 2014, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico- 
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária 
prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005 
 

Nº 644 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ERIC DEIVSON SANTOS DA SILVA NUNES, Matrícula 
SIAPE Nº 1688517, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D 
Nível de Capacitação IV, a partir de 07 de agosto de 2014, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2011 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 645 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1759761, ocupante do cargo de Analista de Tecnolo-
gia da Informação, Classe E, Nível de Capacitação III, para Clas-
se E Nível de Capacitação IV, a partir de 26 de agosto de 2014, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2011 e ter cumprido a carga horária prevista no Ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 646 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora LEILA SELLES SILVA LIMA, Matrícula SIAPE Nº 
1761308, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Nível de 

Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir 
de 11 de agosto de 2014, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2011 e ter cumprido a carga horária 
prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.  
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS 02 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 

Nº 647 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor VIRGILIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1771488, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 22 de setembro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter 
cumprido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 648 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RAFAEL BASTOS DAMASCENA, Matrícula SIAPE Nº 
1871101, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe 
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação 
III, a partir de 10 de junho de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


